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第７章 男女共同参画社会【問28～問32】 

 

１ 女性が職業をもつことに対する考え【問28】 

 

【全体の状況】 

女性が職業をもつことについてどう思うか尋ねたところ、「ずっと職業を続ける方がよい」が

44.4％で最も多く、次いで「子どもができたら職業をやめ、大きくなったらパートタイムで職業を

もつ方がよい」が12.4％であった。（図表7-1-1） 

 

 

図表7-1-1 女性が職業をもつことに対する考え 

 

(n=1,577)
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（％）

職業をもたない方がよい

子どもができたら、職業をやめる方がよい

子どもができたら職業をやめ、大きくなったらフルタイムで職業をもつ方がよい

子どもができたら職業をやめ、大きくなったら

パートタイムで職業をもつ方がよい

ずっと職業を続ける方がよい その他

無
回
答

分からない

結婚したら職業をやめる方がよい



 - 218 - 

図表7-1-2 女性が職業をもつことに対する考え－地域別、性・年代別 

  

ｎ

全 体 (1,577)

【地　域　別】

横 浜 ( 592)

川 崎 ( 225)

相 模 原 ( 112)

横須賀三浦 ( 131)

県 央 ( 153)

湘 南 ( 236)

県 西 ( 55)

【性・年代別】

男 性 ( 682)

女 性 ( 794)

男性18～29歳 ( 23)

　　30歳代 ( 96)

　　40歳代 ( 149)

　　50歳代 ( 156)

　　60歳代 ( 120)

　　70～74歳 ( 94)

　　75歳以上 ( 44)

女性18～29歳 ( 40)

　　30歳代 ( 112)

　　40歳代 ( 179)

　　50歳代 ( 182)

　　60歳代 ( 139)

　　70～74歳 ( 75)

　　75歳以上 ( 62)
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２ 女性が活躍するために必要な取組みや支援【問29】 

 

【全体の状況】 

女性が活躍するためには、職場や社会、家庭などにおいて、どのような取組みや支援が必要だと思

うか複数回答で尋ねたところ、「職場の上司・同僚が、仕事と家事、育児、介護などの両立について

理解があること」が77.4％で最も多く、次いで「家事、育児、介護などとの両立についての職場の支

援制度が整っていること」が72.6％であった。（図表7-2-1） 

 

図表7-2-1 女性が活躍するために必要な取組みや支援（複数回答） 

  

（ｎ＝1,577）

職場の上司・同僚が、仕事と家事、育児、

介護などの両立について理解があること

家事、育児、介護などとの両立についての

職場の支援制度が整っていること

家庭において男性の積極的な家事、育
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フレックスタイムや在宅勤務など、時間や場所

にとらわれない柔軟な働き方の導入が図られ

ていること

地域において保育や介護などのサービス

が充実していること

女性の仕事が適正に評価されること

企業トップが女性の活躍の促進に積極的

であること

企業内で長時間労働の是正について必要

な措置が図られていること

地域において就職相談などの再就職しや
すい環境が整っていること

キャリアアップにつながるような仕事を女

性に任せること

社会において政策・方針決定過程の場に
女性を増やすこと

身近に活躍している女性（ロールモデル）

がいること

地域においてスキルアップに向けた講座

やセミナーがあること

その他

特にない

分からない

無回答
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図表7-2-2 女性が活躍するために必要な取組みや支援（複数回答）－地域別、性・年代別 
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回

答

1,577 77.4 72.6 56.6 56.0 54.0 51.4 43.4 35.8 32.9 27.4 24.1 17.7 12.6 4.2 1.3 2.4 1.1

592 79.7 72.8 57.9 57.6 54.7 51.4 43.8 36.1 32.1 27.0 24.8 17.7 13.2 4.9 1.2 2.5 0.5

225 78.2 74.2 56.4 55.1 52.0 52.9 40.4 34.7 32.9 26.2 22.2 16.0 9.8 4.9 0.0 1.3 0.9

112 76.8 63.4 60.7 44.6 50.0 58.9 43.8 34.8 31.3 37.5 27.7 21.4 15.2 3.6 0.9 2.7 3.6

131 76.3 77.1 58.0 57.3 60.3 50.4 45.8 37.4 38.9 26.0 27.5 18.3 17.6 2.3 3.1 2.3 1.5

153 81.0 80.4 59.5 59.5 57.5 53.6 52.9 37.9 33.3 30.1 25.5 19.6 11.1 3.3 0.7 2.6 0.0

236 74.2 72.5 50.8 58.1 47.5 44.9 37.7 35.2 28.8 24.6 24.2 18.6 11.0 5.1 3.0 2.5 0.4

55 72.7 63.6 49.1 58.2 52.7 58.2 49.1 38.2 34.5 20.0 9.1 10.9 9.1 1.8 0.0 3.6 0.0

682 73.8 66.6 45.0 52.1 44.6 46.5 43.3 33.6 24.8 27.0 21.8 15.4 9.2 5.7 2.5 2.9 0.9

794 81.6 79.1 67.1 61.2 61.7 56.0 44.1 38.7 39.0 27.5 26.6 20.4 15.4 3.1 0.4 1.9 0.5

男性18～29歳 23 60.9 52.2 39.1 47.8 39.1 43.5 13.0 21.7 21.7 17.4 8.7 4.3 4.3 17.4 4.3 0.0 0.0

30 歳 代 96 76.0 75.0 52.1 54.2 41.7 40.6 30.2 40.6 25.0 25.0 19.8 16.7 12.5 8.3 2.1 2.1 0.0

40 歳 代 149 69.1 63.8 47.7 54.4 38.3 42.3 38.9 35.6 22.8 23.5 19.5 20.1 8.7 7.4 2.7 2.7 0.0

50 歳 代 156 77.6 66.7 37.2 55.1 46.2 43.6 41.0 36.5 24.4 32.1 21.8 19.9 7.7 5.8 2.6 3.2 0.0

60 歳 代 120 76.7 71.7 50.0 53.3 46.7 52.5 51.7 28.3 26.7 30.8 23.3 10.8 9.2 3.3 1.7 2.5 0.8

70～74歳 94 75.5 68.1 48.9 48.9 53.2 55.3 58.5 31.9 28.7 25.5 28.7 9.6 9.6 1.1 3.2 4.3 2.1

75歳以上 44 65.9 47.7 29.5 34.1 45.5 50.0 54.5 25.0 20.5 22.7 22.7 11.4 11.4 4.5 2.3 4.5 6.8

女性18～29歳 40 95.0 77.5 75.0 77.5 50.0 65.0 42.5 50.0 32.5 35.0 27.5 25.0 10.0 5.0 0.0 0.0 0.0

30 歳 代 112 87.5 87.5 73.2 69.6 62.5 57.1 41.1 42.0 44.6 31.3 25.0 27.7 13.4 3.6 0.9 0.9 0.0

40 歳 代 179 81.0 75.4 65.9 64.2 57.5 47.5 43.0 40.2 31.3 29.6 29.6 25.7 14.5 6.1 0.6 3.9 0.0

50 歳 代 182 81.3 78.0 63.2 59.3 63.7 60.4 39.6 33.5 40.1 27.5 24.2 16.5 15.4 1.6 0.0 1.1 0.5

60 歳 代 139 84.9 84.9 71.9 59.0 67.6 59.7 49.6 38.8 42.4 23.0 30.2 21.6 19.4 2.2 0.7 1.4 0.7

70～74歳 75 76.0 73.3 62.7 58.7 66.7 54.7 53.3 32.0 42.7 25.3 24.0 10.7 13.3 0.0 0.0 1.3 1.3

75歳以上 62 67.7 77.4 62.9 40.3 58.1 54.8 46.8 45.2 43.5 24.2 24.2 11.3 19.4 1.6 0.0 3.2 1.6

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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３ 男性が家事や育児などにかかわるために必要なこと【問30】 

 

【全体の状況】 

男性が家事、育児、介護や地域活動にかかわっていけるようになるためには、どのようなことが必

要だと思うか複数回答（３つまで選択可）で尋ねたところ、「上司・同僚の理解があること」が55.9％

で最も多く、次いで「休暇が取りやすくなること」が36.6％であった。（図表7-3-1） 

 

図表7-3-1 男性が家事や育児などにかかわるために必要なこと（複数回答） 
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家事などは女性が行うべきという
意識が変わること

昇進・昇給への悪影響がないこと

職場の人員配置に余裕ができること

配偶者とのコミュニケーションを向上する
こと

残業が少なくなること

時間の使い方の優先順位を変えること

時間当たりの賃金が改善すること

配偶者が仕事を持つなど、
家事などに取り組む必要性があること

その他

特にない

分からない

無回答
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図表7-3-2 男性が家事や育児などにかかわるために必要なこと（複数回答）－地域別、性・年代

別 
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1,577 55.9 36.6 30.3 29.9 25.0 12.5 11.4 5.4 5.1 4.8 2.0 0.8 2.0 16.2

592 56.4 36.5 32.8 32.1 26.2 13.0 12.2 6.6 4.2 4.9 2.9 0.8 2.2 12.3

225 58.2 38.2 28.9 28.4 29.3 12.0 8.9 4.9 5.8 4.0 1.3 0.9 1.3 16.4

112 62.5 34.8 34.8 26.8 22.3 17.9 9.8 5.4 4.5 8.0 1.8 0.0 3.6 14.3

131 53.4 32.8 30.5 29.0 20.6 13.7 13.0 2.3 3.8 6.1 0.8 1.5 1.5 19.1

153 49.0 35.3 28.1 30.1 26.8 11.1 12.4 3.9 8.5 5.9 1.3 0.0 3.3 19.6

236 56.8 41.9 23.7 30.9 24.2 11.0 11.0 4.7 5.5 4.2 1.7 0.8 1.3 17.4

55 56.4 36.4 30.9 27.3 14.5 10.9 12.7 7.3 3.6 1.8 3.6 1.8 1.8 20.0

682 54.3 38.9 18.8 27.6 30.5 13.2 14.5 6.3 7.3 6.0 2.6 1.2 2.3 13.2

794 58.6 35.9 40.2 32.7 21.2 12.2 9.1 4.7 3.1 4.3 1.6 0.5 1.8 16.8

男性18～29歳 23 65.2 34.8 13.0 26.1 30.4 17.4 21.7 0.0 4.3 8.7 8.7 0.0 0.0 13.0

30 歳 代 96 50.0 34.4 16.7 25.0 43.8 10.4 18.8 4.2 6.3 3.1 4.2 0.0 3.1 14.6

40 歳 代 149 54.4 39.6 17.4 28.9 37.6 12.1 22.1 7.4 11.4 6.7 3.4 1.3 0.7 8.7

50 歳 代 156 56.4 39.7 17.3 26.3 30.1 16.7 8.3 9.0 7.1 5.8 2.6 1.3 1.9 9.6

60 歳 代 120 54.2 38.3 21.7 28.3 26.7 15.0 12.5 5.8 6.7 6.7 0.8 1.7 1.7 17.5

70～74歳 94 52.1 40.4 20.2 30.9 16.0 8.5 10.6 4.3 6.4 5.3 1.1 1.1 5.3 19.1

75歳以上 44 54.5 43.2 25.0 25.0 20.5 13.6 11.4 6.8 2.3 9.1 2.3 2.3 4.5 13.6

女性18～29歳 40 60.0 45.0 35.0 45.0 22.5 10.0 15.0 0.0 2.5 2.5 5.0 0.0 0.0 12.5

30 歳 代 112 62.5 32.1 39.3 38.4 23.2 8.9 14.3 3.6 4.5 2.7 2.7 0.9 1.8 16.1

40 歳 代 179 58.1 39.1 45.3 33.5 25.7 11.7 8.9 7.3 2.8 3.4 2.2 0.0 0.6 12.3

50 歳 代 182 56.0 37.4 36.8 34.1 23.1 11.5 9.3 4.4 5.5 6.6 0.5 0.5 1.6 16.5

60 歳 代 139 58.3 36.7 38.8 29.5 20.9 18.7 5.8 2.9 1.4 3.6 1.4 0.0 2.9 18.0

70～74歳 75 65.3 32.0 45.3 30.7 10.7 5.3 6.7 6.7 0.0 5.3 0.0 0.0 2.7 22.7

75歳以上 62 53.2 27.4 38.7 19.4 12.9 14.5 4.8 4.8 3.2 4.8 0.0 3.2 3.2 24.2

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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４ 男女共同参画社会実現のために力を入れるべき施策【問31】 

 

【全体の状況】 

女性も男性もそれぞれの個性と能力を発揮できる社会の実現を目指して、県では、今後どのよう

なことに力を入れていくべきだと思うか複数回答で尋ねたところ、「保育・介護の施設やサービスの

充実」が 66.1％で最も多く、次いで「働き方の見直し（長時間労働の削減や、時間や場所にとらわ

れない柔軟な働き方の実現など）」が 61.5％であった。（図表 7-4-1） 

 

図表7-4-1 男女共同参画社会実現のために力を入れるべき施策（複数回答） 

 

 

（ｎ＝1,577）

保育・介護の施設やサービスの充実

働き方の見直し（長時間労働の削減や、時間

や場所にとらわれない柔軟な働き方の実現な

ど）

出産、育児や介護などにより離職した人に
対する再就職などの支援

貧困・高齢・障がいなどにより、困難を抱え
た人が安心して暮らせる環境の整備

政策・方針決定過程への女性の参画拡大

男性の家事、育児などの参画を促進する
広報・啓発活動

配偶者などからの暴力被害者への支援

若年層を対象とした、性別にとらわれず多様な

選択を可能とするための学習機会の充実

メディアにおける固定的性別役割分担意
識に基づく表現をなくす取組み

思春期、妊娠・出産期、高齢期など女性の
生涯を通じた健康づくり

防災や災害時、復興過程における女性の
参画や女性視点による体制確立

その他

特にない

分からない

無回答

66.1

61.5

56.6

48.7

30.1

28.2

24.4

24.3

21.2

20.5

16.8

2.5

1.2

3.0

1.5

0 10 20 30 40 50 60 70 （％）
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図表7-4-2 男女共同参画社会実現のために力を入れるべき施策（複数回答）－地域別、性・年代

別 
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1,577 66.1 61.5 56.6 48.7 30.1 28.2 24.4 24.3 21.2 20.5 16.8 2.5 1.2 3.0 1.5

592 68.2 60.3 58.4 47.6 29.2 27.7 26.7 25.3 22.6 19.8 17.7 2.9 1.0 2.7 1.0

225 65.3 63.6 55.6 45.3 28.4 33.3 24.0 23.1 17.3 21.8 15.1 2.2 1.3 1.8 0.9

112 58.0 53.6 53.6 56.3 33.9 30.4 24.1 25.9 22.3 21.4 17.9 0.9 0.0 3.6 2.7

131 72.5 64.1 54.2 52.7 29.8 32.1 25.2 27.5 29.8 31.3 19.8 0.8 3.1 2.3 3.1

153 64.7 66.7 60.1 51.0 34.0 26.8 25.5 24.8 21.6 17.0 15.7 3.3 0.0 2.6 0.0

236 64.0 62.7 54.2 44.9 29.2 21.6 19.5 22.5 17.8 18.2 13.6 3.8 2.5 3.8 1.3

55 72.7 56.4 50.9 52.7 27.3 23.6 16.4 14.5 12.7 5.5 9.1 1.8 0.0 9.1 0.0

682 62.2 59.7 53.7 42.1 30.6 22.9 18.9 20.8 15.5 16.3 13.3 3.5 1.9 3.2 1.3

794 70.3 63.4 59.3 54.3 29.5 32.5 29.5 27.2 26.4 23.2 19.4 1.8 0.8 2.9 1.0

男性18～29歳 23 60.9 73.9 52.2 21.7 17.4 26.1 17.4 17.4 21.7 30.4 17.4 17.4 0.0 0.0 0.0

30 歳 代 96 59.4 63.5 59.4 28.1 26.0 28.1 16.7 27.1 16.7 17.7 12.5 4.2 2.1 3.1 0.0

40 歳 代 149 53.7 61.7 49.7 35.6 28.9 22.1 22.8 21.5 16.1 17.4 15.4 6.0 2.0 2.0 1.3

50 歳 代 156 64.7 59.6 51.9 37.8 26.9 21.2 16.0 19.9 12.2 15.4 9.0 1.9 0.6 5.1 0.6

60 歳 代 120 65.8 58.3 56.7 52.5 28.3 19.2 18.3 20.8 16.7 13.3 10.8 3.3 2.5 2.5 0.8

70～74歳 94 75.5 55.3 59.6 60.6 40.4 23.4 22.3 18.1 16.0 13.8 18.1 0.0 4.3 2.1 2.1

75歳以上 44 50.0 50.0 40.9 52.3 52.3 27.3 15.9 15.9 15.9 18.2 18.2 0.0 0.0 6.8 6.8

女性18～29歳 40 60.0 77.5 57.5 50.0 27.5 22.5 47.5 37.5 37.5 37.5 25.0 2.5 0.0 2.5 2.5

30 歳 代 112 73.2 69.6 75.9 43.8 22.3 42.9 33.9 29.5 26.8 32.1 22.3 3.6 0.9 1.8 0.0

40 歳 代 179 65.9 65.9 52.5 50.8 31.3 37.4 30.7 29.6 26.3 24.0 19.0 1.7 0.6 3.9 0.6

50 歳 代 182 72.5 58.2 57.7 51.1 26.9 30.8 27.5 24.7 23.1 18.7 17.6 2.2 0.5 2.2 1.1

60 歳 代 139 76.3 61.9 59.7 62.6 29.5 24.5 25.9 29.5 24.5 19.4 21.6 1.4 0.0 2.9 0.7

70～74歳 75 77.3 65.3 56.0 60.0 30.7 36.0 24.0 21.3 32.0 14.7 14.7 0.0 1.3 1.3 2.7

75歳以上 62 61.3 53.2 59.7 71.0 45.2 27.4 27.4 21.0 29.0 29.0 19.4 0.0 3.2 6.5 1.6

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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５ 家庭における役割分担【問32】 

 

【全体の状況】 

配偶者のいる方1,101人に、「（１）家事」、「（２）育児」、「（３）ご自身の親（実親・義理親）の介

護」を主に誰がしているかそれぞれ尋ねた。 

「（１）家事」では「ほとんど妻」（50.0％）と「どちらかというと妻」（29.0％）を合わせた《妻》

が78.9％であった。 

「（２）育児」では「ほとんど妻」（31.0％）と「どちらかというと妻」（25.8％）を合わせた《妻》

が56.8％であった。 

「（３）ご自身の親（実親・義理親）の介護」では「ほとんど妻」（12.1％）と「どちらかというと

妻」（7.6％）を合わせた《妻》が19.7％であった。（図表7-5-1） 

 

図表7-5-1 家庭における役割分担 

（１）家事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）育児 

 

 

 

 

 

 

（３）ご自身の親（実親・義理親）の介護 

 

(n=1,101) 19.7 2.312.1 7.6 9.0

1.0 1.3

5.4 58.8 4.8

0% 50% 100%

（％）ほとんど妻

どちらかというと妻

夫と妻が同じくらい分担 どちらかというと夫

ほとんど夫

夫婦以外 行う必要がない 無回答 （％）（％）（計）

妻 夫

（計)

妻 夫

(n=1,101) 56.8 0.531.0 25.8 8.9

0.20.30.2

28.0 5.7

0% 50% 100%

（％）
ほとんど妻 どちらかというと妻

夫と妻が同じくらい分担

どちらかというと夫
ほとんど夫

夫婦以外

行う必要がない 無回答 （％）（計）

妻 夫

（計)

妻 夫

(n=1,101) 78.9 3.250.0 29.0 14.6

1.8 1.4 0.5 0.6 2.2

0% 50% 100%

（％）ほとんど妻 どちらかというと妻

夫と妻が同じくらい分担

どちらかというと夫

ほとんど夫

夫婦以外

行う必要がない

無回答

（計）

妻 夫

（計)

妻 夫
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図表7-5-2 家庭における役割分担（家事）－地域別、性・年代別 

  

ｎ

全 体 (1,101) 78.9 3.2

【地　域　別】

横 浜 ( 417) 75.8 3.8

川 崎 ( 151) 74.8 4.0

相 模 原 ( 75) 78.7 4.0

横須賀三浦 ( 92) 80.4 3.3

県 央 ( 111) 91.0 0.9

湘 南 ( 178) 83.1 1.7

県 西 ( 31) 61.3 3.2

【性・年代別】

男 性 ( 487) 75.2 3.7

女 性 ( 550) 82.0 2.2

男性18～29歳 ( 8) 37.5 25.0

　　30歳代 ( 59) 67.8 11.9

　　40歳代 ( 108) 72.2 0.9

　　50歳代 ( 113) 82.3 1.8

　　60歳代 ( 92) 83.7 2.2

　　70～74歳 ( 76) 68.4 2.6

　　75歳以上 ( 31) 74.2 6.5

女性18～29歳 ( 19) 42.1 10.5

　　30歳代 ( 71) 73.2 1.4

　　40歳代 ( 132) 84.8 3.8

　　50歳代 ( 133) 87.2 0.0

　　60歳代 ( 103) 83.5 1.9

　　70～74歳 ( 52) 78.8 1.9

　　75歳以上 ( 36) 88.9 2.8
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3.0

1.0
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54.3
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32.3

24.7

31.1
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32.0

29.0

17.3

12.6
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7.2
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0.2
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0.5
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（％）
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無回答
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（計)
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図表7-5-3 家庭における役割分担（育児）－地域別、性・年代別 

  

ｎ

全 体 (1,101) 56.8 0.5

【地　域　別】

横 浜 ( 417) 57.3 0.5

川 崎 ( 151) 56.3 0.7

相 模 原 ( 75) 52.0 0.0

横須賀三浦 ( 92) 56.5 1.1

県 央 ( 111) 61.3 0.0

湘 南 ( 178) 59.0 0.0

県 西 ( 31) 48.4 3.2

【性・年代別】

男 性 ( 487) 56.9 0.6

女 性 ( 550) 58.4 0.2

男性18～29歳 ( 8) 37.5 0.0

　　30歳代 ( 59) 62.7 1.7

　　40歳代 ( 108) 63.9 0.0

　　50歳代 ( 113) 62.8 1.8

　　60歳代 ( 92) 56.5 0.0

　　70～74歳 ( 76) 40.8 0.0

　　75歳以上 ( 31) 45.2 0.0

女性18～29歳 ( 19) 15.8 0.0

　　30歳代 ( 71) 67.6 0.0

　　40歳代 ( 132) 66.7 0.0

　　50歳代 ( 133) 69.2 0.8

　　60歳代 ( 103) 51.5 0.0

　　70～74歳 ( 52) 34.6 0.0

　　75歳以上 ( 36) 50.0 0.0
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0.7
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0.2
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6.0
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図表7-5-4 家庭における役割分担（ご自身の親（実親・義理親）の介護）－地域別、性・年代別 

 

ｎ

全 体 (1,101) 19.7 2.3

【地　域　別】

横 浜 ( 417) 18.0 2.2

川 崎 ( 151) 16.6 2.6

相 模 原 ( 75) 22.7 1.3

横須賀三浦 ( 92) 30.4 2.2

県 央 ( 111) 18.0 2.7

湘 南 ( 178) 19.1 1.7

県 西 ( 31) 19.4 6.5

【性・年代別】

男 性 ( 487) 12.7 2.7

女 性 ( 550) 25.5 1.6

男性18～29歳 ( 8) 0.0 0.0

　　30歳代 ( 59) 1.7 0.0

　　40歳代 ( 108) 5.6 1.9

　　50歳代 ( 113) 12.4 3.5

　　60歳代 ( 92) 25.0 3.3

　　70～74歳 ( 76) 21.1 3.9

　　75歳以上 ( 31) 6.5 3.2

女性18～29歳 ( 19) 0.0 0.0

　　30歳代 ( 71) 8.5 1.4

　　40歳代 ( 132) 15.9 3.8

　　50歳代 ( 133) 33.1 1.5

　　60歳代 ( 103) 39.8 1.0

　　70～74歳 ( 52) 30.8 0.0

　　75歳以上 ( 36) 33.3 0.0
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